(47) Alias , *credidit*. Et paulo infra , *sciebat se Abraham futuræ veritatis imaginem præformari*.

Sint et in hoc parenti triplicata supplicia. Quid opus est adhuc ut commemores et Isaac? Nunquid nesciebat Abraham quia filius suus ille charissimus, ille quem diligebat, Isaac vocaretur? Sed cur hoc additur in tempore? Ut recordaretur Abraham quia dixerat ad eum quod in Isaac vocabitur tibi semen<sup>45</sup>, et quod in Isaac erunt tibi repromissiones. Fit et commemoratio nominis, ut et promissionum quæ sub hoc nomine factæ sunt, desperatio subeat. Sed hæc omnia, quia tentabat Deus Abraham.

3. Quid post hæc? *Vade*, inquit<sup>45</sup>, *in terram excelsam in unum ex montibus, quem tibi ostendero, et ibi eum offeres holocaustum*. Intuemini per singula quomodo sunt tentationis augmenta. *Vade in terram excelsam*. Nunquid non potuerat duci prius Abraham cum puero ad illam terram excelsam, et imponi prius in montem quemcumque delegerat Dominus, et ibi ad eum dici ut offerret filium? Sed prius ei dicitur quia offerre debeat filium suum, et tunc iubetur ire in terram excelsam, et ascendere in montem. Quo hoc spectat? Ut dum ambulat, dum iter agit, per totam viam cogitationibus discerpatur, ut hinc perurgente præcepto, hinc vero unici affectu oblutante crucietur. Propterea ergo etiam via injungitur, etiam montis ascensio, ut in his omnibus spatium certaminis accipiat affectus et fides, amor Dei et amor carnis, præsentium gratia et expectatio futurorum. Mittitur ergo in terram excelsam, et non sufficit patriarchæ tantum opus Domino peracturo terra excelsa, sed et montem iubetur ascendere, scilicet ut fide elatus terrena derelinquat et ad superna conscendat.

4. *Surrexit ergo Abraham mane, et stravit asinam suam, et concidit ligna ad holocaustum. Et accepit filium suum Isaac, et duos pueros, et pervenit ad locum, quem dixerat ei Deus die tertia*<sup>46</sup>. Surrexit Abraham mane. Quod addidit *mane*, ostendere fortasse voluit, quia initium lucis splenderet in corde ejus. Stravit asinam suam, ligna præparavit, assumpsit filium. Non deliberat, non detractat, non communicat cum ullo homine consilium, sed statim occupat iter. *Et pervenit*, inquit, *ad locum, quem dixerat ei Dominus die tertia*. Omitto nunc quid sacramenti contineat dies tertia, sapientiam et consilium tentantis intueor. Sic in proximo non erat mons aliquis, cum totum ageretur in montibus, sed per triduum iter protenditur, ut per totum triduum recursantibus curis, paterna viscera crucientur, et omni hoc spatio (48) tam prolixo intueretur filium 82 pater, cibum cum eo sumeret, tot noctibus puer penderet in amplexibus patris, inhaereret pectori, cubitaret in gremio? Vide in quantum tentatio cumulat. Tertia tamen dies semper apta sit sacramentis. Nam et populus cum exisset de Ægypto, tertia

<sup>44</sup> Genes. xxi, 12; Rom. ix, 7; Hebr. xi, 18; Gal. Hebr. xi, 19. <sup>45</sup> Genes. xxii, 6. <sup>46</sup> ibid. 6. <sup>47</sup> ibid. 4, 5. <sup>48</sup> ibid. 7, 8. <sup>49</sup> Prov. ix, 4. <sup>50</sup> Philip. ii, 8.

<sup>48</sup> Genes. xxii, 9. <sup>51</sup> Exod. iii, 5.

(48) Sic mss. Alias, *et per totum triduum .... viscera cruciantur ut omni hoc spatio*. Paulo post ideam mss., *tot noctibus puer penderet*. Alias *puer deerat*,

die offert sacrificium Deo, et in die tertia purificatur. Et resurrectio Domini tertia est die; et multa alia intra hanc diem mysteria concluduntur.

5. *Respiciens*, inquit<sup>47</sup>, *Abraham vidit locum de longe, et dixit ad pueros suos: Sedete hic cum asina, ego autem et puer ibimus usque illuc, et cum adoraverimus, revertemur ad vos*. Pueros dimittit. Non enim poterant ascendere pueri cum Abraham ad holocausti locum quem ostenderat Deus. Vos ergo, inquit, *sedete; ego autem et infans ibimus, et cum adoraverimus, revertemur ad vos*. Dic mihi, Abraham, verum dicis ad pueros, quod adores, et redeas cum infante, an fallis? Si verum dicis, ergo non facies eum holocaustum. Si fallis, tantum patriarcham non decet fallere. Quid enim animi in te indicat sermo hic? Verum, inquit, dico, et holocaustum offero puerum. Idcirco enim ligna mecum porto, et cum ipso redeo ad vos. Credo enim et fides mea hæc est, quod et a mortuis suscitare eum potens est Deus<sup>48</sup>.

6. *Post hæc accepit*, inquit<sup>49</sup>, *Abraham ligna ad holocaustum, et superposuit ea Isaac filio suo, et accepit ignem in manibus suis, et gladium, et abierunt simul*. Quod ipse sibi ligna ad holocaustum portat Isaac, illa figura est, quod et Christus ipse sibi bajulavit crucem, et tamen portare ligna ad holocaustum sacerdotis officium est. Fit ergo ipse hostia, et sacerdos. Sed et quod additur, *et abierunt ambo simul*, ad hoc refertur. Cum enim Abraham velut sacrificaturus ignem portaret et cultrum, Isaac non vadit post ipsum, sed cum ipso, ut ostendatur cum ipso pariter fungi sacerdotio. Quid post hæc? *Dixit*, inquit<sup>50</sup>, *Isaac ad Abraham patrem suum: Pater*. Et hæc pro tempore a filio prolata tentationis est vox. Quomodo enim putas immolandas filius per hanc vocem viscera paterna concussit? Et quamvis Abraham rigidior esset pro fide, reddit tamen etiam ipse affectionis vocem, et respondit: *Quid est, fili? At ille: Ecce*, inquit<sup>51</sup>, *ignis et ligna, ubi ovis est ad holocaustum? Ad hæc respondit Abraham: Deus providebit sibi orem ad holocaustum, fili*. Movet me Abrahæ satis diligens et cauta responsio. Nescio quid videbat in spiritu, quia non de præsentis, sed de futuro dicit: *Deus providebit ipse sibi ovem*; futura respondit filio de præsentibus requirenti. Ipse namque sibi Dominus ovem providebat in Christo, quia et *sapientia ipsa sibi domum edificavit*<sup>52</sup>, et ipso *se humiliavit usque ad mortem*<sup>53</sup>: et omnia quæcumque legeris de Christo, non necessitate, sed sponte facta reperies.

7. *Perrexerunt ergo ambo, et venerunt ad locum quem dixerat ei Deus*<sup>54</sup>. Moyses cum venisset ad locum quem ostendit ei Deus, non permittitur ascendere, sed ante ei dicitur<sup>55</sup>: *Solve corrigiam* iii, 16. <sup>56</sup> Genes. xxii, 2. <sup>57</sup> ibid. 3. <sup>58</sup> ibid. 4, 5. <sup>59</sup> ibid. 7, 8. <sup>60</sup> Prov. ix, 4. <sup>61</sup> Philip. ii, 8.

et adverbium *semper*, quod ex mss. restituimus in phrasi quæ infra habetur, *tertia tamen dies semper apta fit sacramentis*.

*calceamenti de pedibus tuis.* Abraham nihil horum dicitur, et Isaac, sed ascendunt, nec calceamenta deponunt. In quo illa fortassis est ratio, quod Moses, quamvis esset magnus, tamen de Ægypto veniebat, et erant aliqua mortalitatis vincula pedibus ejus innexa. Abraham vero et Isaac nihil horum habent, sed veniunt ad locum, ædificat Abraham altare, imponit ligna super altare (49), colligat puerum, præparat se ad jugulandum. Multi estis patres in Ecclesia Dei, qui hæc audistis. Putas aliquis vestrum ex ipsa historiae narratione tantum constantiæ, tantum animi robur acquirat, ut cum forte amittitur filius morte communi, et omnibus debita, etiamsi sit unicuique, etiamsi sit dilectus, adducat sibi in exemplum Abraham, et magnanimitatem ejus ante oculos ponat? Et quidem a te non exigitur istud animi magnitudinis, ut ipse alliges filium, ipse constringas, ipse gladium pares, ipse unicuique jugules. Hæc omnia a te mysteria non quaeruntur. Proposito saltem et mente constans esto, fide fixus lætus offer filium Deo. Esto sacerdos animæ filii tui. Sacerdotem autem immolantem Deo non decet flere. Vis videre quia exigitur hoc a te? In Evangelio Dominus dicit <sup>86</sup>: *Si filii Abraham essetis, opera utique Abraham faceretis.* Ecce istud est opus Abraham. Facite opera quæ fecit Abraham, sed non cum tristitia: *Hilarem enim datorem diligit Deus* <sup>87</sup>. Quod si et vos tam prompti fueritis, a Deo dicetur vobis <sup>88</sup>: *Ascende in terram excelsam, et in montem quem ostendero tibi, et ibi offer mihi filium tuum.* Non in profundis terræ, nec in convalle fletus, sed in altis et excelsis montibus offer filium tuum. Ostende quia fides in Dominum fortior est quam carnis affectus. Amabat enim, inquit, Abraham Isaac filium suum, sed amoris carnis prætulit amorem Dei, et inventus est non in visceribus carnis, sed in visceribus Christi, id est in visceribus verbi Dei et veritatis et sapientiæ.

8. *Extendit, inquit* <sup>89</sup>, *Abraham manum suam, ut acciperet gladium, et jugularet filium suum, et vocavit eum angelus Domini de cælo, et dixit: Abraham, Abraham. At ille dixit: Ecce ego. Et dixit: Ne injicias manum tuam super puerum, neque facias ei quidquam. Nunc enim cognovi quia tu times Deum.* In hoc ergo sermone solet objici nobis, quod Deus nunc se cognovisse dicat, quia Abraham timeat Deum, quasi qui ante ignoraverit. Sciebat Deus et non eum latebat, quippe qui novit omnia antequam fiant; sed propter te hæc scripta sunt: quia et tu credidisti quidem Deo, sed nisi opera fidei **83** expleveris, nisi in omnibus præceptis etiam difficilioribus parueris, nisi sacrificium obtuleris, et ostenderit quia nec patrem, nec matrem, nec filios

<sup>86</sup> Joan. viii, 59. <sup>87</sup> II Cor. ix, 7. <sup>88</sup> Genes. xxii, 2. <sup>89</sup> ibid. 10 et seqq. <sup>90</sup> Luc. xv, 10. <sup>91</sup> Galat. iv, 2. <sup>92</sup> Rom. viii, 32. <sup>93</sup> Psal. cxv, 12. <sup>94</sup> Rom. viii, 32. <sup>95</sup> Genes. xxii, 12. <sup>96</sup> ibid. 15.

(49) Sic mss. Alias, *ædificant altare: Abraham ponit ligna.*

(50) Utrum Christum antequam homo fieret, substantialiter in angelis hominum salutem promovendo

præferas Deo, non agnosceris quia timeas Deum, nec dicitur de te, quia nunc cognovi quia timeas tu Deum. Et tamen considerandum est, quia angelus hæc refertur ad Abraham locutus, et quia in consequentibus evidenter hic angelus Dominus ostenditur. Unde puto quod sicut inter nos homines habitu repertus est ut homo, ita et inter angelos habitu est repertus ut angelus (50). Et ipsius sequentes exemplum angeli in cælo lætantur super uno peccatore pœnitentiam agente <sup>90</sup>, et de profectibus hominum gloriantur. Ipsi enim velut procuratorem animarum nostrarum tenent, quibus, dum adhuc parvuli sumus, velut tutoribus et actoribus committimur usque ad præfinitum tempus a Patre <sup>91</sup>. Et ipsi ergo nunc de profectu uniuscujusque nostrum dicunt, quia nunc cognovi quia tu times Deum. Verbi causa, propositum habeo martyrium, non ex hoc dicere ad me angelus poterit, quia nunc cognovi quod tu times Deum. Deo enim soli cognitum est propositum mentis. Si vero accessero ad agones, protulero bonam confessionem, quæ inferuntur constanter cuncta suscepero, tunc potest dicere angelus, velut confirmans me et corroborans: *Nunc cognovi quod tu times Deum.* Verum hæc dicta sunt ad Abraham, ut pronuntiatum sit timere Deum. Quare? quia non pepercit filio suo. Nos vero conferamus hæc cum Apostoli dictis, ubi dicit de Deo <sup>92</sup>: *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Vide Deum magnifica cum hominibus liberalitate certantem. Abraham mortalem filium non moriturum obtulit Deo, Deus immortalem Filium pro omnibus tradidit morti. Quid nos ad hæc dicemus? quid retribuemus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis <sup>93</sup>? Deus Pater propter nos proprio Filio non pepercit <sup>94</sup>. Quis vestrum putas audiet aliquando vocem angeli dicentis: *Nunc cognovi quia times tu Deum, quia non pepercisti filio tuo vel filiæ tuæ, vel uxori, aut non pepercisti pecuniæ, vel honoribus sæculi, et ambitionibus mundi, sed omnia contempsisti et omnia duxisti ut stercora, ut Christum crucifaceres, vendidisti omnia et dedisti pauperibus, et secutus es verbum Dei?* Quis vestrum, putas, audiet ab angelis hujuscemodi vocem? Iterum Abraham audit hæc vocem, et dicitur ad eum <sup>95</sup>, *quia non pepercisti filio tuo dilecto propter me.*

9. *Et respiciens, inquit* <sup>96</sup>, *Abraham oculis suis vidit, et ecce aries tenebatur cornibus in virgulto Sa-bech.* Diximus, puto, in superioribus quod Isaac formam gereret Christi, sed et aries hic nihilominus formam Christi gerere videtur. Sed quomodo Christo uterque conveniat, et Isaac qui non est jugulatus, et aries qui jugulatus est, operæ pretium

tibus adfuisse senserit Origenes, consule Huetium *Origenian.* lib. ii, quæst. 3, num. 2. Vide ejusdem quæstionem quintam, ubi omnem Origenis de angelis doctrinam fuse et docte aperit.

est noscere. Christus Verbum Dei est, sed *Verbum caro factum est* <sup>67</sup>. Unum igitur in Christo de superioribus est, alterum ex humana natura et virginali utero susceptum. Patitur ergo Christus, sed in carne; et pertulit mortem, sed caro, cujus hic aries forma est: sicut et Joannes dicebat <sup>68</sup>: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Verbum vero in incorruptione permansit, quod est secundum spiritum Christus, cujus imago est Isaac. Ideo ipse et hostia est, et pontifex secundum spiritum. Nam qui offert hostiam Patri secundum carnem, ipse in altari crucis offertur, quia sicut dictum est de eo: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*; ita de eo dictum est <sup>69</sup>: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*. Tenetur ergo cornibus aries in virgulto Sabech.

10. *Et accepit, inquit* <sup>70</sup>, *arietem, et obtulit eum holocaustum pro Isaac filio suo, et vocavit Abraham nomen loci illius, Dominus videt*. Scientibus hæc audire, intelligentiæ spiritualis evidens panditur via. Omnia enim quæ gesta sunt, ad visionem perveniunt. Dicitur namque quia Dominus videt. Visio autem quam Dominus vidit, in spiritu est, ut et tu hæc quæ scripta sunt, in spiritu videas; et sicut in Domino corporeum nihil est, ita etiam tu in his omnibus corporeum nihil sentias; sed in spiritu generes etiam tu filium Isaac, cum habere cœperis fructum spiritus, gaudium, pacem. Quem tamen filium ita demum generabis, si, ut de Sara scriptum est <sup>71</sup>, quia defecerunt Saræ muliebria, et tunc genuit Isaac, ita deficient et in anima tua muliebria, ut nihil jam muliebre et effeminatum habeas in anima tua, sed viriliter agas, et viriliter præcingas lumbos tuos; si sit pectus tuum thoracæ justitiæ munitum, si galea salutis et gladio spiritus accingaris. Si ergo deficient muliebria fieri in anima tua, generas filium de conjuge tua virtute et sapientia, gaudium ac lætitiâ. Generas autem gaudium, si omne gaudium existimaveris, cum in tentationes varias incideris <sup>72</sup>, et istud gaudium offeras in sacrificium Deo. Cum enim lætus accesseris ad Deum, iterum tibi reddit quod obtuleris, et dicit tibi <sup>73</sup>, quia *iterum videbitis me, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo auferet a vobis*. Sic ergo quæ obtuleris Deo, multiplicata recipies. Tale aliquid, licet per aliam figuram, refertur in Evangelis <sup>74</sup>, cum per parabolam dicitur accepisse quis mnâ ut negotiaretur et patrifamilias pecuniam quæreret. Sed si attuleris quinque multiplicata in decem, tibi ipsi donantur, tibi conceduntur. Audi enim quid **84** dicit <sup>75</sup>: *Tollite, inquit, huic mnâ, et date illi qui habet decem mnâs*. Sic ergo videmur quidem Domino negotiari, sed nobis cedunt negotiationis lucra: et videmur offerre Domino hostias,

sed nobis quæ offerimus redonantur. Deus enim nullius indiget, sed nos vult divites esse, nostrum desiderat per singula quæque profectum. Hæc nobis figura ostenditur etiam in his quæ gesta sunt erga Job. Et ille enim propter Deum perdidit omnia cum dives esset. Sed quia pertulit bene agones patientiæ, et in omnibus quæ passus est, magnanimus fuit, et dixit <sup>76</sup>: *Dominus dedit, Dominus abstulit: ut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum*: vide ad ultimum quid de eo scribitur: *Recepit, inquit* <sup>77</sup>, *omnia dupla quæ miserat*. Vides quid est amittere aliquid pro Deo, hoc est multiplicata recipere tibi. Et aliquid amplius Evangelia promittunt <sup>78</sup>, centuplum tibi pollicentur, insuper et vitam æternam, in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA IX.

*De repromissionibus secundis ad Abraham factis.*

1. Quantum legentes progredimur, tantum nobis sacramentorum cumulus augetur. Et ut si quis exiguo vectus navigio ingrediatur mare, donec terræ vicinus est, minus metuit: cum vero paulatim in altum fuerit progressus, et undis intumescensibus, vel in excelsum attolli cœperit, vel eisdem dehiscentibus in ima deduci; ibi vero mentem pavor ingens et formido percutit, quod exiguam ratem tam immensis fluctibus credidit: ita etiam nos pati videmur, qui exigui meritis et ingenio tenues, inire tam vastum mysteriorum pelagus audemus. Sed si, orantibus vobis, Dominus dignetur Spiritus sui sancti auram nobis prosperam dare, secundo verbi cursu portum salutis intrabimus. Videamus ergo nunc quæ sunt, quæ nobis recitata sunt. *Et vocavit, inquit* <sup>79</sup>, *angelus Domini Abraham secundo de cælo, dicens: Per memetipsum juravi, dicit Dominus: Propterea quod fecisti verbum hoc, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me, benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te, et erit semen tuum sicut stellæ cæli in multitudine, et sicut arena maris, quæ non potest dinumerari, etc.* Sollicitum hæc et intentum auditorem requirunt. Novum est enim quod dicit: *Et vocavit, inquit, angelus Domini Abraham secundo de cælo*. Quod tamen addit (51), non est novum. Nam *benedicens benedicam te*, et ante jam dictum est; et *multiplicans multiplicabo te*, ante promissum est; et *erit semen tuum sicut stellæ cæli, et sicut arena maris*, et prius fuerat pronuntiatum. Quid ergo est nunc amplius quod secundo clamatur e cælo? Quid novi veteribus repromissionibus additur? Quid plus præmii datur in eo quod dicit: *Propterea quod fecisti verbum hoc*, id est propterea quod filium obtulisti, propterea quod non pepercisti unico filio tuo? nihil

<sup>67</sup> Joan. 1, 14. <sup>68</sup> ibid. 29. <sup>69</sup> Psal. cx, 4. <sup>70</sup> Gen. xii, 15. <sup>71</sup> Gen. xviii, 11. <sup>72</sup> Jacob. 1, 2. <sup>73</sup> Joan. xvi, 17 et 22. <sup>74</sup> Luc. xix, 13. <sup>75</sup> ibid. 24. <sup>76</sup> Job 1, 21. <sup>77</sup> Job xlii, 10. <sup>78</sup> Matth. xix, 29. <sup>79</sup> Genes. xii, 15 et seqq.

(51) Alias, *addidit*. Mss., *addit*.

aliud additum video, eadem repetuntur, quæ prius fuerant repromissa. Ergo superfluum videbitur eadem sæpius retractari? imo necessarium (52). In sacramentis enim fiunt cuncta quæ fiunt. Abraham si tantum secundum carnem vixisset, et unius populi quem secundum carnem genuit, pater fuisset, una sufficeret repromissio. Nunc vero ut ostenderet eum primo patrem futurum eorum, qui secundum carnem circumcisi sunt, circumcisionis suæ tempore datur ei repromissio, quæ ad populum circumcisionis pertinere deberet. Secundo quia pater esset futurus etiam eorum qui ex fide sunt, et qui per passionem Christi veniunt ad hæreditatem, tempore nihilominus passionis Isaac, promissio renovatur, quæ pertinere debeat ad eum populum, qui passione Christi ac resurrectione salvatur. Et eadem quidem repeti videntur, sed longe diversa sunt. Illa enim quæ prius dicta sunt, et ad priorem populum pertinent, in terris dicta sunt. Sic enim dicit Scriptura<sup>80</sup> : *Et eduxit eum foras, de tabernaculo scilicet, et dixit ei : Respice stellas cæli, si dinumerari possunt a multitudine.* Et addidit : *Sic erit semen tuum.* Ubi autem secundo repetitur repromissio, designat quia locutus est ei de cælo, et datur promissio de terra priua, secunda de cælo. Nonne aperte hic illud designare videtur, quod Apostolus dicit<sup>81</sup> : *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis?* Ista ergo promissio, quæ ad fidelem populum pertinet, de cælo est, illa de terra. In illa sermo tantummodo fuit, hic interponitur iusjurandum, quod interpretatur ad Hebræos scribens sanctus Apostolus hoc modo dicens : *Volens, inquit<sup>82</sup>, Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem (53) consilii sui, interposuit iusjurandum.* Et iterum : *Homines, inquit, per majorem sui jurant, Deus autem quoniam neminem habuit per quem jurare majorem, per semetipsum juro, dicit Dominus.* Non quod Deum iusjurandi necessitas urgeret. Quis enim ab eo exigeret sacramentum? Sed sicut interpretatus est apostolus Paulus, quo per hoc immobilitatem consilii sui cultoribus designaret. Sic et alibi per Prophetam dicitur<sup>83</sup> : *Juravit Dominus, nec penitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* **85** Tunc deinde in prima repromissione non habet positam causam cur data sit repromissio, nisi tantum quod eduxit eum foras, et ostendit, inquit, ei stellas cæli, et dixit, *Sic erit semen tuum.* Nunc vero addit causam propter quam juramento confirmat promissionem firmam futuram. Dicit enim : *Quia fecisti verbum hoc, et non pepercisti*

**A** *filio tuo.* Ostendit ergo quod propter oblationem vel passionem illi, promissio firma sit : evidenter designans quod propter passionem Christi populo ex gentibus, qui ex fide est Abrahæ, maneat firma promissio. Et nunquid in hoc solo secunda firmiora sunt primis? In multis hujusmodi adumbrata inuenies sacramenta. Primas tabulas legis in littera confregit Moyses et aliecit; secundam legem in spiritu suscepit, et sunt firmiora secunda quam prima. Rursus idem ipse cum omnem legem in quatuor libris comprehendisset, Deuteronomium scripsit (54), quod secunda lex dicitur. Ismael primus est, secundus Isaac, et similis in secundo prælationis forma servatur. Hoc et in Esau et in Jacob, in Ephrem et Manasse, in mille aliis similiter inuenies adumbratum.

**B** 2. Sed redeamus nunc ad nosmetipsos, et moralem locum per singulos quosque tractemus. Apostolus dicit, sicut jam superius memoravimus<sup>84</sup> : *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cælestis, tales et cælestes. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis.* Vides quid ostendit, quia, si permanseris in eo quod primum est, quod de terra est, reproberis, nisi te commutes, nisi conversus fueris, nisi cælestis effectus imaginem cælestis acceperis. Hoc idem est, quod alibi dicit<sup>85</sup> : *Exuentes (55) vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, qui secundum Deum creatus est.* Idipsum et alio loco scribit<sup>86</sup> : *Ecce vetera transierunt, facta sunt omnia nova.* Idcirco ergo promissiones suas renovat Deus, ut ostendat tibi quia debes et tu renovari. Non permanet ille in veteribus, ne et tu vetus homo permanes. De cælo hæc loquitur, ut et tu imaginem cælestis accipias. Nam quid tibi prodest (56) si Deus innovet promissiones, et tu non innoveris? si ille de cælo loquatur, et tu de terra audias? Quid tibi prodest si Deus sejuramento constringit, et tu hæc quasi communem audiens fabulam transeas? Quare non consideras quod propter te Deus etiam ea quæ naturæ suæ apta minime videntur, amplectitur? Jurare dicitur Deus, ut tu audiens paveas et intremiscas, et metu consternatus inquiras, quid illud tantum est pro quo Deus jurare dicitur (57). Fiunt ergo hæc, ut tu attentus et sollicitus fias, et audiens tibi repromissionem parari in cælis, vigiles et requiras quatenus divinis promissionibus dignus exsistas. Verumtamen hunc locum et Apostolus interpretatur, dicens<sup>87</sup>, quia *Abrahæ promisit Deus, et semini ejus: non dixit et seminibus quasi in multis, sed tanquam in uno, et*

<sup>80</sup> Genes. xv, 5. <sup>81</sup> I Cor. xv, 47. <sup>82</sup> Hebr. vi, 13, 17. <sup>83</sup> Psal. cx, 4. <sup>84</sup> I Cor. xv, 47, 48, 49. <sup>85</sup> Coloss. iii, 9. <sup>86</sup> II Cor. v, 17. <sup>87</sup> Galat. iii, 10.

(52) Alias, *retractare et minus necessarium*, mss. ut in nostro textu. Paulo infra iidem mss., *una suffecerat repromissio.*

(53) Alias, *pollicitationes hæredibus per immobilitatem, et paulo infra, per majorem suum jurant.* Sed

mss. ut in nostro textu. Infra iidem mss., *nisi tantum quod eduxit eum foras.* In editis deest vox *nisi*.

(54) Alias, *scribit. Mss., scripsit.*

(55) Mss. *exuentes.* Alias, *exuite.*

(56) Alias, *nunquid tibi prodest.*

(57) Alias, *dicatur.*

*semini tuo, qui est Christus.* De Christo ergo dicitur<sup>88</sup> : *Multiplicans multiplicabo semen tuum, et erit (58) sicut stellæ cæli in multitudine, et sicut arena quæ est ad oram maris.* Quis jam expositione indiget, ut sciat semen Christi quomodo multiplicetur, qui videt a finibus terræ usque ad fines terræ propagatam prædicationem Evangelii, et nullum pene esse jam locum qui non semen verbi susceperit? Hoc namque et in initiis mundi præfigurabatur, cum diceretur Adæ<sup>89</sup> : *Crescite et multiplicamini.* Quod et ipsum dicit Apostolus<sup>90</sup>, in Christo dici et in Ecclesia. Quod autem dixit : *Sicut stellæ cæli in multitudine*, et adjecit, *sicut arena quæ est ad oram maris innumerabilis*, fortasse quidem dicit aliquis cælestis numeri figuram Christianorum populo, arenæ maris Judaico convenire. Ego tamen hoc magis puto quod utrumque exemplum utriusque populo possit aptari. Nam et in illo populo fuerunt multi justi et prophetæ, quibus stellarum cæli merito comparatur exemplum : et in nostro populo sunt multi qui terrena sapiunt, et quorum stultitia gravior est arena maris; in quibus præcipue hæreticorum turbas arbitror deputandas. Sed ne nos quidem securi simus; donec enim quis nostrum non deponit imaginem terreni, et induit imaginem cælestis, terrenis comparatur exemplis. Unde et Apostolus ex his, ut opinor, motus in cælestibus et terrestribus corporibus resurrectionis format imaginem, dicens<sup>91</sup> : *Alia quidem cælestium gloria, alia autem terrestrium. Et stella ab stella differt in claritate, ita erit et resurrectio mortuorum.* Sed et Dominus cum dicit<sup>92</sup> : *Ita luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes homines opera vestra bona glorificent Patrem vestrum qui in cælis est*, hoc idem communet eum qui novit audire.

3. Quod autem Christus semen Abrahæ et filius Abrahæ sit, si vis evidentius Scripturæ verbis discere, audi quomodo in Evangelio scriptum est : *Liber, inquit<sup>93</sup>, generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham.* In hoc ergo completur et ille sermo quem dicit<sup>94</sup> : *Hæreditate capiet semen tuum civitates adversariorum.* Quomodo hæreditate cepit Christus civitates adversariorum? Per hoc sine dubio quod *in omnem terram egressus sonus apostolorum<sup>95</sup>, et in orbem terræ verba eorum<sup>96</sup>.* Unde et ad iracundiam excitati sunt angeli illi, qui singulas quasque nationes sub potestate retinebant (59). **86** *Cum enim divideret Excelsus gentes secundum numerum angelorum Dei, tunc pars ejus facta est Jacob, et funiculus hæreditatis ejus Israel<sup>97</sup>.* Christus enim ad quem dixerat Pater<sup>98</sup> : *Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam termi-*

*nos terræ; depellens ipsos angelos potestate et dominatione, quam habebant in nationibus, provocavit eos ad iracundiam. Et idcirco dicit<sup>99</sup>, quia astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Et ideo adversantur etiam nobis, atque agones contra nos et certamina concitant. Hinc et Apostolus Christi : *Luctamen est, inquit<sup>1</sup>, nobis non adversum carnem et sanguinem, sed adversum principatus et potestates, et mundi hujus rectores.* Propterea ergo vigilandum nobis est, et sollicitè agendum, *quia adversarius noster, sicut leo rugiens, circuit, quærens quem transvorcet<sup>2</sup>.* Cui nisi restiterimus fortes in fide, rursus nos in captivitatem revocabit. Quod si nobis eveniat, ingratum faciemus opus ejus, qui cruci suæ affixit principatus et potestates<sup>3</sup>, cum fiducia triumphans eos in semetipsum, et qui venit captivos dimittere in remissionem<sup>4</sup>. Quin potius fidem Christi sequentes, qui triumphavit eos, disrumpamus vincula eorum, quibus nos devinxerunt potestati suæ. Vincula vero quibus nos constringunt, passiones et vitia nostra sunt, quibus tandiu innectimur, donec carnem nostram crucifigamus cum vitiis et concupiscentiis, et ita demum *disrumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum<sup>5</sup>.* Igitur occupavit semen Abrahæ civitates adversariorum, id est semen verbi, quod est prædicationis Evangelii et fides Christi. Sed dico : Nunquid iniquitate usus est Dominus, ut eriperet gentes de potestate adversariorum, et ad fidem suam ditionemque revocaret (60)? Nequaquam. Erat enim aliquando pars Domini Israel, sed illi peccare fecerunt Israel a Deo suo, et propter peccata sua dixit eis Deus<sup>6</sup> : *Ecce peccatis vestris distracti estis, et propter peccata vestra dispersi estis sub universo cælo.* Sed iterum dicit ad eos<sup>7</sup> : *Si fuerit dispersio vestra ab extremo cæli usque ad extremum ejus, inde congregabo vos, dicit Dominus.* Quia ergo principes hujus mundi invaserant partem Domini, necesse habuit pastor bonus relictis in supernis nonaginta et novem descendere ad terras, et unam ovem quæ perierat quærere, inventamque et humeris revectam, ad supernum perfectionis ovile revocare<sup>8</sup>. Sed quid mihi prodest si semen Abrahæ qui est Christus, hæreditate possideat civitates adversariorum, et meam civitatem non possideat? si in mea civitate, hoc est in anima mea, quæ est civitas Regis magni, neque leges ejus, neque instituta serventur? Quid mihi prodest quod universum mundum subjecit, et adversariorum civitates possidet, si non et in me adversarios suos vincat, si non destruat legem, quæ est in membris meis repugnans legi mentis meæ, et captivum me

<sup>88</sup> Genes. xxii, 17. <sup>89</sup> Genes. i, 28. <sup>90</sup> Ephes. v, 32. <sup>91</sup> Genes. xxii, 17. <sup>92</sup> Psalm. xviii, 3. <sup>93</sup> Rom. x, 48. vi, 16. <sup>94</sup> I Petr. v, 8. <sup>95</sup> Coloss. ii, 14. <sup>96</sup> Luc. xiv, 19.

<sup>97</sup> I Cor. xv, 40 et seq. <sup>98</sup> Matth. v, 16. <sup>99</sup> Matth. i, 1. <sup>1</sup> Eph. <sup>2</sup> Dent. xxxii, 8, 9. <sup>3</sup> Psal. ii, 8. <sup>4</sup> ibid. 2. <sup>5</sup> Eph. <sup>6</sup> Psal. ii, 3. <sup>7</sup> Nehem. i. <sup>8</sup> ibid. <sup>9</sup> Matth. xviii, 12.

(58) Editi, et erunt. Mss., et erit.  
(59) Vide Huetium Origenianorum lib. ii, quæst. 5, num. 26, 30 et 32.  
(60) Sic mss. Alias, ditionemque revocaret?

Paulo post infra mss., sed illi peccare fecerunt Israel a Deo suo et propter peccata. Alias, sed quia peccatis recesserant a Deo suo, propter peccata.

ducit in lege peccati? Sic ergo unusquisque nostrum satis agat, ut et in sua anima, et in suo corpore vincat Christus adversarios suos, et subiciens eos ac triumphans etiam suæ animæ possideat civitatem. Hoc enim modo de parte ejus efficitur, de parte meliore quæ est sicut stellæ cæli in claritate, ut et nos benedictionem Abrahæ capere possimus, per Christum Dominum nostrum, cui est honor et gloria (61) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA X.

*De Rebecca, cum exisset ad aquam hauriendam, et occurrisset ei puer Abrahæ.*

1. Isaac, inquit Scriptura<sup>10</sup>, crescebat et confortabatur, id est gaudium crescebat Abrahæ respicienti non ad ea quæ videntur, sed quæ non videntur. Non enim gaudebat de præsentibus Abraham, neque de divitiis mundi et actibus sæculi. Sed vis audire Abraham unde gauderet? Audi Dominum ad Judæos dicentem<sup>11</sup>: *Abraham pater vester desideravit ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est.* Per hoc ergo crescebat Isaac, per quod Abrahæ visio illa qua videbat Christi diem, et spes quæ in ipso est, gaudia cumulabat. Atque utinam efficeremini etiam vos Isaac et essetis gaudium matris vestræ Ecclesiæ! Sed vereor ne adhuc in tristitia et gemitu Ecclesia filios pariat. Annon est ei tristitia et gemitus, cum vos non convenitis (62) ad audiendum Dei verbum, et vix festis diebus ad ecclesiam proceditis, et hoc non tam desiderio verbi, quam studio solemnitatis, et publicæ quodammodo remissionis obtentu? Quid igitur ego faciam, cui dispensatio verbi credita est? Qui licet inutilis servus sim, accepi tamen a Domino distribuendam familiæ Dominicæ tritici mensuram. Sed vide quid addit sermo Domini: *Distribuendam, inquit<sup>12</sup>, in tempore tritici mensuram.* Quid ergo faciam? Ubi vel quando vestrum tempus inveniam? Plurimum ex hoc, imo pene totum tempus mundanis occupationibus teritis in foro, aliud in negotiatione consumitis; alius agro, alius litibus vacat, et ad audiendum Dei verbum nemo, aut pauci admodum vacant. Sed quid vos de occupationibus culpo? Quid de absentibus conqueror? Præsentibus etiam in Ecclesia positi non estis intenti, sed communes ex usu fabulas teritis, verbo Dei vel lectionibus divinis terga convertitis. Vereor ne et vobis dicatur<sup>87</sup> a Domino illud, quod per prophetam dictum est<sup>13</sup>: *Converterunt ad me dorsa, et non facies suas.* Quid igitur ego faciam, cui ministerium verbi Dei creditum est? Quæ leguntur mystica sunt, in allegoricis exponenda sunt sacramentis. Possumne surdis et aversis auribus ingerere margaritas verbi Dei? Non ita egit (65) Apostolus. Vide enim quid dicit: *Qui legem, inquit<sup>14</sup>, legis, legem non*

A *auditis. Abraham enim duos filios habuit, et cætera, quibus addit: Quæ sunt allegorica.* Nunquid sacramenta legis eis aperuit, qui neque audiunt, neque legunt legem? Sed legem legentibus dicebat: *Legem non audistis.* Quomodo ergo potero mysteria legis et allegorias, quas ab Apostolo elocti sumus, aperire et prodere his, quibus et auditio et lectio legis incognita est? Asperior fortasse vobis videor, sed non possum linere parietem lapsantem. Timeo enim illud quod scriptum est<sup>15</sup>: *Populus meus, qui beatificant vos, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum conturbant, tanquam filios meos charissimos moneo.* Miror si nondum vobis innotuit via Christi: si ne hoc quidem audistis, quod non est lata et spatiosa, sed arcta et angusta via est quæ ducit ad vitam<sup>16</sup>. Et vos ergo intrate per angustam portam, relinquite pereuntibus latitudinem. *Nox præcessit, dies autem appropinquavit, ut filii lucis ambulate<sup>17</sup>.* Tempus breve est, superest ut et qui habent uxores (64), tanquam non habentes sint, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur<sup>18</sup>. Sine intermissione orandum Apostolus præcipit<sup>19</sup>. Vos qui ad orationes non convenitis, quomodo impletis sine intermissione, quod semper omittitis? Sed et Dominus præcipit<sup>20</sup>: *Vigilate et orate ne intretis in tentationem.* Quod si illi vigilantes et orantes, et semper verbo Dei adhærentes, tentationem tamen nequaquam effugerunt, quid faciunt hi qui diebus tantum solemnibus ad ecclesiam conveniunt? Si justus vix salvus fiet, peccator et impius ubi parebunt<sup>21</sup>? Piget me dicere aliquid ex his quæ lecta sunt. Nam et Apostolus dicit de hujusmodi sermonibus, quia *ininterpretabiles sunt ad dicendum; quoniam vos, inquit<sup>22</sup>, imbecilles facit estis ad audiendum.*

2. Videamus tamen hoc quod nobis modo recitatum est. *Rebecca, inquit<sup>23</sup>, veniebat cum filiabus civitatis haurire aquam de puteo.* Rebecca quotidie veniebat ad puteos, quotidie hauriebat aquam. Et quia quotidie vacabat ad puteos, idcirco inveniri potuit a puero Abraham, et in matrimonium sociari Isaac. Hæc fabulas putatis esse, et historias narrare in Scripturis Spiritum sanctum? Animarum est ista eruditio, et spiritalis doctrina, quæ te instituit, et docet quotidie venire ad puteos Scripturarum, ad aquas Spiritus sancti, et haurire semper ac plenum vas domum referre, sicut faciebat et sancta Rebecca, quæ non aliter jungi potuisset tanto patriarchæ Isaac, qui ex repromissione natus est, nisi hauriendo aquas; et in tantum hauriendo, ut non solum potare posset eos qui domi sunt, sed et puerum Abrahæ; et non tantum puerum, sed et eo usque abundaret aquis, quas hauriebat de puteis, ut et camelos posset adaquare, usquequo ces-

(61) Ita mss. Alias, *gloria et imperium.*  
 (62) *Cum vos non convenitis, etc.* Citat hunc locum. Jonas Aurelianus. lib. 1 *De instit. laic.*, cap. 11.  
 (63) Mss., *egit, alias ait.*  
 (64) *Vox uxores deest in editis, sed reperitur in mss.*

<sup>10</sup> Rom. vii, 25. <sup>11</sup> Genes. xxi, 8. <sup>12</sup> Joan. viii, 56. <sup>13</sup> Luc. xii, 42. <sup>14</sup> Jerem. xviii, 17. <sup>15</sup> Galat. iv, 21. <sup>16</sup> Isa. lxi, 12. <sup>17</sup> Matth. vii, 15. <sup>18</sup> Rom. xiii, 12. <sup>19</sup> I Cor. vii, 29. <sup>20</sup> I Thess. v, 17. <sup>21</sup> Marc. xiv, 58. <sup>22</sup> I Petr. iv, 18. <sup>23</sup> Hebr. v, 11. <sup>24</sup> Genes. xxiv, 15.

(61) Ita mss. Alias, *gloria et imperium.*

(62) *Cum vos non convenitis, etc.* Citat hunc locum. Jonas Aurelianus. lib. 1 *De instit. laic.*, cap. 11.

(63) Mss., *egit, alias ait.*

(64) *Vox uxores deest in editis, sed reperitur in mss.*

sarent, inquit <sup>24</sup>, *bibentes*. *Mysteria sunt cuncta* A *quæ scripta sunt: vult te Christus sibi desponsare: ad te enim loquitur per prophetam, dicens <sup>25</sup>: Desponsabo te mihi in æternum, et desponsabo te mihi in fide et misericordia, et cognosces Dominum*. Quia ergo vult et te sibi Christus despondere (65), id est desponsare, præmittit ad te istum puerum. Puer iste sermo propheticus est, quem nisi prius susceperis, nubere Christo non poteris. Scito tamen quia nemo inexercitatus et imperitus sermonem propheticum suscipit, sed qui scit haurire aquam de profundo putei, et qui in tantum scit haurire, ut etiam his sufficiat qui irrationabiles et perversi videntur, quorum figuram tenent cameli: ut et ipse possit dicere, quia *sapientibus et insipientibus debitor sum* <sup>26</sup>. Denique sic dixerat in corde suo puer iste: *Ex his, inquit <sup>27</sup>, virginibus, quæ veniunt ad aquam, quæcunque dixerit mihi: Bibe tu, et camelos tuos adaquabo, ipsa erit sponsa domini mei*. Sic ergo Rebecca, quæ interpretatur *patientia* (66), ut vidit puerum, et inspexit propheticum verbum, deponit de humero hydriam. Deponit enim elatam Græcæ faciendi arrogantiam, et ad tam humilem ac tam simplicem se inclinans propheticum sermonem dicit: *Bibe tu, et camelos tuos adaquabo*.

3. Sed dicis fortasse, Si puer prophetici sermonis tenet figuram, quomodo potatur a Rebecca, quam ipse magis potare deberet? Vide ergo ne forte sicut et Dominus Jesus, cum ipse sit panis vitæ, et ipse pascat animas esurientes, ipse rursus esurire se fatetur cum dicit <sup>28</sup>: *Esurivi, et dedisti mihi manducare*, et iterum cum ipse sit aqua viva et potum det omnibus sitientibus, rursus ipse dicit ad Samaritanam <sup>29</sup>: *Da mihi bibere*; sic et propheticus sermo, cum ipse potum det sitientibus, nihilominus ipse ab his potari dicatur, cum studiosorum exercitia et vigilantiam suscipit. Ista ergo talis anima, quæ agit cuncta patienter, quæ tam prompta est et tanta eruditione subnixæ, quæ de profundis haurire scientiæ fluentia consuevit, ipsa potest copulari nuptiis Christi. Nisi ergo quotidie venias ad puteos, nisi quotidie haurias aquas, non solum alios potare non poteris, sed et ipse quoque sitim verbi Dei patieris. Audi et Dominum dicentem in Evangelis <sup>30</sup>: *Qui sitit, veniat, et bibat*. Sed tu, ut vide

D <sup>31</sup>: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*. Sitivit anima mea ad Deum vivum (67): *quando veniam et parebo ante conspectum ejus?* Obsecro vos qui auditorio verbi semper assistitis, patienter accipite, donec paululum negligentes et desides commonea-

<sup>24</sup> Gen. xxiv, 19. <sup>25</sup> Ose. ii, 19, 20. <sup>26</sup> Rom. i, 14. <sup>27</sup> Gen. xxiv, 14. <sup>28</sup> Matth. xxv, 35. <sup>29</sup> Joan. iv, 7. <sup>30</sup> Joan. vii, 37. <sup>31</sup> Psal. xlii, 1, 2. <sup>32</sup> I Cor. v, 7. <sup>33</sup> Psal. xxix, 5. <sup>34</sup> Gen. xxv, 16.

(65) Sic mss. Alias, *vult te sibi desponsare*.

(66) Rebecca quæ interpretatur patientia, אֲרֵבָה *multum ei expectavit*.

(67) Alias, *ad Deum fontem vivum*. Sed in mss. dicit vox fontem.

mus. Habetote patientiam, quia de Rebecca nobis, id est de patientia, sermo est. Et necesse est nos eos qui collectam negligunt, et audire declinant verbum Dei, paululum per patientiam castigare, qui non desiderant panem vitæ, nec aquam vivam, qui non exeunt de castris, nec procedunt de domibus luteis, ut colligant sibi manna, qui non veniunt ad petram, ut bibant de spiritali petra. Petra enim est Christus, ut Apostolus ait <sup>32</sup>. Habetote, inquam, vos paululum patientiam. Sermo enim nobis est ad negligentes, et eos qui male habent. *Sani enim non indigent medico, sed male habentes* <sup>33</sup>. Dicite mihi vos (68) qui tantummodo festis diebus ad ecclesiam convenitis, cæteri dies non sunt festi? non sunt dies Domini? Judæorum est, dies certos et raros observare solemnnes. Et ideo ad eos dicit Deus <sup>34</sup>, quia *neomenias vestras, et sabbata, et diem magnum non sustineo. Jejunium, et ferias, et dies festos vestros odit anima mea*. Odit ergo Deus eos qui unum diem putant festum diem esse Domini. Christiani omni die carnes agni comedunt, id est carnes verbi Dei quotidie sumunt. *Pascha enim nostrum immolatus est Christus* <sup>35</sup>. Et quia lex Paschæ talis est, ut in vespera comedatur, propterea in vespera mundi passus est Dominus, ut tu semper manduces de carnibus Verbi, quia semper in vespera es, usquequo veniat mane. Et si in hac vespera sollicitus fueris, et in fletu ac jejuniis, atque omni labore justitiæ vitam duxeris, poteris et tu dicere <sup>36</sup>: *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia*. Lætaberis enim mane, id est in sæculo futuro, si in hoc sæculo fructum justitiæ in fletu et labore collegeris. Venite ergo et vos dum tempus est, bibamus de puteo visionis ubi Isaac deambulabat, et ubi procedit ad exercitium. Observa quanta geruntur ad aquas. Et tu invitaris quotidie venire ad aquas verbi Dei, et assistere puteis ejus, sicut faciebat Rebecca, de qua dicitur <sup>37</sup>: *Virgo erat decora valde et vir non cognoverat eam*. Et hæc, inquit, *exiit sero haurire aquam*.

4. Nec hoc frustra scriptum est de ea. Verumtamen movet me, quid est quod dicitur: *Virgo erat, vir non cognoverat eam*; quasi vero aliud sit virgo nisi quam vir non contigit (69). Et quid sibi videtur additamentum in virginem, ut dicatur quia vir non cognoverat eam? Est enim aliqua virgo quam contigerit vir? Sape jam dixi quod in his non historiae narrantur, sed mysteria contextuntur. Tale ergo in hoc aliquid indicari puto. Sicut Christus animæ vir dicitur, cui nubit anima eum venit ad fidem: ita et huic contrarius vir ille est, cui nubit anima cum declinat ad perfidiam. Ipse ille qui et inimicus

(68) *Dicite mihi vos*, etc. Citat hunc locum Jonas Aurelianensis lib. i *De inatit. laic.*, cap. 11.

(69) Alias, *aliqua sit virgo quam vir contigerit*. Sed. mss. ut in nostro textu.

homo dicitur, cum lolium superserit tritico <sup>38</sup>. Non ergo sufficit animæ ut casta sit corpore, opus est ut et vir hic pessimus non cognoverit eam. Potest enim fieri ut habeat quis in corpore virginitatem, et cognoscens istum virum pessimum diabolum atque ab eo concupiscentiæ jacula in corde suscipiens, animæ perdiderit castitatem. Quia ergo Rebecca virgo erat sancta corpore et spiritu, idcirco ejus duplicat laudem et dicit: *Virgo erat, et vir non cognoverat eam*. Vespere ergo venit ad aquas. De vespera jam supra diximus. Vide autem prudentiam pueri, non vult assumere sponsam domino suo Isaac, nisi quam invenerit decoram et pulchram facie virginem, et non solum virginem, sed quam non contigerit vir, et nisi quam repererit aquas haurientem, non vult aliam despondere domino suo, non ei dat ornamenta, nisi talis sit. Non dat in aures, non brachialia. Manet incomposita, inerudita, incompta. Putamus quia pater Rebeckæ vir dives non habebat brachialia et in aures, quas imponeret filiæ suæ? Tanta ejus negligentia erat, aut avaritia, ut filiæ ornamenta non daret? Sed Rebecca non vult de auro Bathuelis ornari. Non sunt ei condigna ornamenta hominis barbari et imperiti. De domo Abrahamæ requirit monilia, quia patientia de domo sapientis ornatur. Non potuerunt ergo aures Rebeckæ recipere decorem suum, nisi veniret puer Abrahamæ, et ipse eas ornaret. Nec manus ejus ornamenta suscipiunt, nisi quæ miserit Isaac. Vult enim aurea (70) in auribus suscipere verba, et aureos actus in manibus habere. Sed hæc prius accipere non potuit, nec mereri, nisi venisset ad puteos haurire aquas. Tu qui non vis venire ad aquas, qui non vis in auribus tuis aurea prophetarum verba suscipere, quomodo poteris ornatus esse in doctrina, ornatus in acibus, ornatus in moribus?

5. Sed, ut omitamus primum, neque enim commentandi nunc tempus est, sed ædificandi Ecclesiam Dei, et pigriores ac desides auditores exemplis sanctorum et mysticis explanationibus provocandi: secuta puerum Rebecca, venit ad Isaac. Secuta enim sermonem propheticum Ecclesia venit ad Christum. Et ubi eum invenit? *Ad puteum*, inquit <sup>39</sup>, *juramenti deambulantem*. Nusquam receditur a puteis, nunquam desistitur ab aquis. D Rebecca invenitur ad puteum. Rursum Rebecca ad puteum invenit Isaac. Ibi primos ejus contemplatur aspectus, ibi desilit de camelis, **89** ibi a puero sibi demonstratum vidit Isaac. Hæc putas sola referri de puteis? et Jacob ad puteum venit, et ibi invenit Rachel, et ibi innotescit ei Rachel bona oculis et decora aspectu <sup>40</sup>. Sed et Moyses ad puteum invenit Seforam filiam:

<sup>38</sup> Matth. xiii. <sup>39</sup> Genes. xxiv, 62. <sup>40</sup> Genes. xxix. <sup>41</sup> Exod. ii. <sup>42</sup> I Cor. ii, 14. <sup>43</sup> I Cor. vi, 17. <sup>44</sup> Joan. iv, 6. <sup>45</sup> Rom. iv, 19.

(70) *Vult enim aurea*, etc. Hunc locum carpit sanctus Eustathius in tractatu *De pythonissa*.

(71) *Alias animal*, sed mss. *animalis*. Paulo infra mss., *unus spiritus est*. Editi, *unus est spiritus cum eo*.

A Raguel <sup>41</sup>. Nondum moveris, ut hæc intelligas spiritualiter dici? Aut putas semper casu contingere, ut patriarchæ ad puteos veniant et ad aquas conjugia sortiantur? Qui hæc ita putat, *animalis* homo est, et *non percipit quæ sint spiritus Dei* <sup>42</sup>. Sed qui vult maneat in his, maneat animalis (71): ego Paulum apostolum sequens, dico hæc esse allegorica, et sanctorum nuptias conjunctionem dico esse animæ cum verbo Dei. *Qui enim jungit se Domino, unus spiritus est* <sup>43</sup>. Hanc autem conjunctionem animæ cum verbo, certum est non aliter fieri posse, nisi per instructionem divinorum librorum, qui figuraliter putei appellantur. Ad quos si quis veniat, et hauriat ex his aquas, id est meditando in his, sensum et intellectum percipiat altiore, inveniet nuptias Deo dignas. Conjungitur enim anima ejus cum Deo. Desilit etiam de camelis, id est discedit a vitiis, abjicit (72) irrationabiles sensus, et conjungitur Isaac. Dignum namque est ut Isaac transeat de virtute ad virtutem. Qui virtutis filius est Saræ, nunc conjungitur et sociatur patientiæ, quæ est Rebecca. Et hoc est transire de virtute ad virtutem, et ex fide ad fidem. Sed et ad Evangelia veniamus <sup>44</sup>. Ipse Dominus cum ex itinere fatigatus fuisset, videamus ubi requiem quærit. Venit, inquit, ad puteum, et sedelat super eum. Vides ubique sibi concordare mysteria, vides Novi et Veteris Testamenti consonas formas. Ibi ad puteos et ad aquas venit, ut inveniantur sponsæ (73), et Ecclesia Christo in lavacro aquæ conjungitur. Vides quantum nos sacramentorum cumulus perurget, quanta sunt quæ occurrunt, explicare non possumus, saltem hæc incitare te debent ad audiendum, ad conveniendum, ut etiam si nos aliqua pro brevitate transcurrimus, tu cum relegis et requiris, etiam ipse discutias et invenias, certe vel in horum inquisitione permanes, ut et te verbum Dei inveniens ad aquam assumat, et conjungat sibi, ut efficiaris cum eo unus spiritus in Christo Jesu Domino nostro cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XI.

*De eo quod Abraham Cethuram accepit uxorem, et quod Isaac habitavit ad puteum visionis.*

1. Semper nobis sanctus Paulus apostolus occasionem præbet intelligentiæ spiritualis, et pauca licet, tamen necessaria studiosis ostendit indicia, quibus quod lex spiritalis sit, in omnibus agnoscat. Ipse igitur de Abraham et Sara disputans quodam loco ait <sup>45</sup>: *Non, inquit, infirmatus fide consideravit suum corpus emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuam vulvam Saræ*. Hunc ergo quem ille dicit

(72) *Alias, abjiciet. . . et conjungetur Isaac*. Sed mss. ut in nostro textu.

(73) Sic mss., editi vero *consonantes formæ. . . ut inveniantur sponsa*.

emortui corporis in centenario annorum numero A fuisse, et Isaac magis virtute fidel quam corporis fecunditate genuisse, Scriptura nunc refert accepisse uxorem Cethuram nomine, et filios ex ea plurimos genuisse, cum fere centum triginta et septem videretur annorum. Nam Sara uxor ejus decem ab eo annis junior scribitur, quæ centesimo vicesimo et septimo anno defuncta, indicat Abraham super centum triginta septem annorum fuisse, cum Cethuram accepit uxorem. Quid ergo? putamus quod in tanto patriarcha per idem tempus incitamenta carnis vigerint? Et qui olim naturalibus motibus emortuus dicitur, nunc ad libidinem (74) redivivus putabitur? An, ut sæpe jam diximus, patriarcharum conjugia mysticum aliquid indicant sacramentum? Sicut et ille, qui dicebat de sapientia <sup>44</sup>: *Hanc ego B cogitavi uxorem adducere mihi*. Fortassis ergo jam tunc et Abraham simile aliquid cogitavit, et quamvis esset sapiens, hoc ipso tamen sciebat, quod sapientiae nullus est fluvis, nec discendi terminum senectus imponit. Qui enim consuevit eo modo sortiri matrimonium, quo de ipso superius indicavimus, id est qui virtutem habere in conjugio solet, quando potest ab hujusmodi cessare conjugio? Saræ namque dormitio, virtutis est intelligenda consummatio. Qui vero consummata et perfecta virtutis est, semper necesse est ut in aliqua eruditione versetur. Quam eruditionem conjugem ejus sermo divinus appellat. Secundum hoc puto quod et in lege cælebs et sterilis maledicto subjacet. Dicit enim: *Maledictus C qui non reliquerit semen in Israel*. Quod si hæc de carnali semine dici putentur, omnes Ecclesiae virgines sub maledicto positæ videbuntur. Et quid de Ecclesiae virginibus dico? Ipse Joannes, quo major inter natos mulierum nemo fuit <sup>47</sup>, et alii sanctorum plurimi, semen secundum carnem non reliquerunt, quippe qui nec iniisse quidem matrimonia referuntur. Sed et certum est illos spiritale semen et spiritales filios reliquisse, et habuisse unumquemque conjugem sapientiam, sicut et Paulus per Evangelium filios generabat <sup>48</sup>. Accepit ergo senex emortui jam corporis Abraham Cethuram uxorem. Ego puto secundum hanc, quam supra exposuimus rationem, quod melius tunc uxor accipitur, quando emortuum corpus est, quando mortificata sunt membra. Major enim ad sapientiam sensibus nostris capacitas <sup>90</sup> inest, quando mortificatio Christi circumfertur in corpore nostro mortali <sup>49</sup>. Denique Cethura quam nunc senex Abraham sortitur in matrimonium, *thyniama* interpretatur (75), quod est incensum, vel bonus odor. Et ipse enim dicebat sicut Paulus dixit <sup>50</sup>, quia *Christi bonus odor sumus*. Quomodo autem quis Christi bonus odor efficitur, videamus. Peccatum res est fetida. Denique pec-

catores porcis comparantur, qui in peccatis velut in stercore fetido volutantur. Et David ex persona peccatoris pœnitentis dicit <sup>51</sup>: *Computruerunt et exesæ sunt cicatrices meæ*.

2. Si quis ergo vestrum est, in quo odor peccati jam nullus est, sed odor justitiæ, suavitas misericordiæ, si quis sine intermissione orando offert Domino semper incensum, et dicit <sup>52</sup>: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*, hic Cethuram duxit uxorem. Sic ergo senum nuptias interpretari dignius puto, sic pulchre inita patriarcharum in ultima jam et defecta ætate conjugia, sic necessarias filiorum procreationes existimo numerandas. Ad tales enim nuptias et hujusmodi sobolem, non ita juvenes ut senes apti sunt. Quanto enim quis carne plus sessus est, tanto erit animi virtute robustior, et sapientiæ complexibus aptior. Sic et ille in Scripturis <sup>53</sup> vir justus Elchana duas simul refertur habuisse uxores, quarum una Fenenna, alia Anna dicebatur, id est conversio et gratia (76). Et primo quidem dicitur de Fenenna filios suscepisse, id est de conversione, et postmodum de Anna, quæ est gratia. Profectus etenim sanctorum Scriptura figuraliter per conjugia designat. Unde et tu potes, si vis, hujusmodi nuptiarum maritus existere, et verbi causa, si hospitalitatem libenter exerces, hanc tibi conjugem videberis assumpsisse. Huic si addideris pauperum curam, secundam videberis sortitus uxorem. Quod si et patientiam tibi jungas et mansuetudinem, cæterasque virtutes, tot videberis accepisse uxores, quot virtutibus gaudes. Inde ergo est quod nonnullos patriarcharum simul plures habuisse conjuges, alios defunctis prioribus accepisse alias, Scriptura commemorat: ut illud figuraliter indicetur, quod quidam plures simul possunt exercere virtutes, alii non prius quæ sequuntur incipere, quam priora perduxerint ad perfectum. Inde denique Solomon plures simul habuisse refertur uxores, cui dixerat Dominus <sup>54</sup>: *Sapiens ante te non fuit talis, et post te non erit*. Quia ergo dederat ei Dominus multitudinem prudentiæ, sicut arena est maris, ut judicaret populum suum in sapientia, ideo plures simul poterat exercere virtutes. Sane præter hoc, quod ex lege Dei edocemur, si etiam ex his eruditionibus, quæ extrinsecus videntur esse in sæculo, aliquas contigimus; verbi causa, ut est eruditio litterarum, vel artis grammaticæ, ut est geometrica doctrina, vel ratio numerorum, vel etiam dialectica disciplina; et hæc omnia extrinsecus quæ sita, ad nostra instituta perducimus, atque in assertionem nostræ legis asciscimus, tunc vide-

<sup>44</sup> Sap. viii, 9. <sup>47</sup> Matth. xi, 12. <sup>48</sup> I Cor. iv, 15. <sup>49</sup> II Cor. iv, 10. <sup>50</sup> II Cor. ii, 15. <sup>51</sup> Psal. xxxvii, 6. <sup>52</sup> Psal. cxli, 2. <sup>53</sup> I Reg. i. <sup>54</sup> III Paralip. i, 12.

(74) Ita mss. editi, a libidine. Paulo post editi, mysticum aliquid indicant et sacramentum. Sed mss. ut in nostro textu.

(75) Cethura thyniama interpretatur a radice

Hebraica קטור, *adolevit, suffivit*.

(76) Fenenna dicitur Origeni conversio a verbo פנה, *aspexit, convertit*, Anna vero gratia a radice אנה, *gratiam fecit, misericors, gratiosus fuit*.

bimur vel alienigenas in matrimonium sumpsisse, A vel etiam concubinas. Et si de hujusmodi conjugii disputando, disserendo (77), contradicentes redarguendo, convertere aliquos poterimus ad fidem, et si suis eos rationibus et artibus superantes, veram philosophiam Christi et veram pietatem Dei suscipere suaserimus: tunc ex dialectica vel rhetorica videbimur quasi ex alienigena quadam, vel concubina, filios genuisse. Igitur ad tales nuptias, vel ad hujusmodi filios procreandos, per senectam nullus excluditur, imo potius hæc casta progenies maturæ ætati plus convenit. Sicut et nunc Abraham grandævus, et, ut Scriptura dicit <sup>85</sup>, *senex et plenus dierum* Cethuram ducit uxorem. Sed ne hoc quidem latere nos debet ex his quæ per historiam referuntur, quæ et B quales sint generationes, quæ ex ipsa propagantur. Si enim horum meminerimus, facilius de diversis gentibus quæ in Scripturis dicuntur, poterimus agnoscere: verbi causa, ut cum dicitur quod Moyses accepit uxorem filiam Jethro sacerdotis Madian, qui Madian invenitur filius fuisse Cethuræ et Abraham <sup>86</sup>. Agnoscimus ergo, quod uxor Moysi ex semine Abraham sit, et non fuerit alienigena. Sed et cum scribitur regina Cedar, sciendum nihilominus est, quod et Cedar ex ipso genere Cethuræ descendat et Abraham. Sed et in generationibus Ismael similia invenies. Quas si diligenter intuearis, plurimas in his quæ cæteros latent historias deprehendes. Sed et nos interim hæc in aliud tempus C remittentes (78), ad ea quæ in consequentibus recitata sunt properemus.

3. *Et factum est, inquit <sup>87</sup>, postquam mortuus est Abraham, benedixit Dominus Isaac filium ejus, et habitavit ad puteum visionis.* De morte Abraham quid nobis amplius dicendum est, quam sermo Domini in Evangelii continet, dicens <sup>88</sup>: *De resurrectione autem mortuorum non legistis quomodo dicit in rubo, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Deus autem non est mortuorum, sed vivorum. Omnes enim illi vivunt?* Optemus ergo et nos hujusmodi mortem, sicut et Apostolus dicit <sup>89</sup>, ut moriamur peccato, vivamus autem Deo. Talis namque Abraham mors intelligenda est, quæ in tantum dilataverit sinus ejus, ut omnes sancti qui de quatuor **91** terræ partibus veniunt, in sinum Abraham portentur ab angelis. Sed videamus jam quomodo post mortem ejus benedixerit Dominus Isaac filium ejus, et quæ est ista benedictio. *Benedixit, inquit, Dominus Isaac, et habitavit ad puteum visionis.* Hæc est enim omnis benedictio, qua benedixit Dominus Isaac, ut habitaret ad puteum visionis. Intelligentibus grandis est ista benedictio. Utinam et Dominus mihi